202 – São Paulo, 130 (21) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 31 de janeiro de 2020

3. Estudo de textos Técnicos/Comerciais aplicados à área de
Gestão através de indicadores linguísticos. Modelos preestabe-
lecidos de produção de textos.

Duração máxima da aula: 15 Minutos
Data: 06/02/2020 Horário: 08h00
 ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOSÉ MARTINIANO DA SILVA

– RIBEIRÃO PRETO
CLASSE DESCENTRALIZADA EMEIEF MARIO PEDRO - PONTAL
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO

COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009 E SUAS ALTERAÇÕES.
AVISO N° 074/12/2017 DE 23/11/2017 – PROCESSO N°

06796/2017.
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº3,

PUBLICADO NO DOE DE 28/01/2020, SEÇÃO I – PÁGINA 147.
INCLUA-SE:
CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo relacionados, para a

sessão de escolha de aulas, no dia 30/01/2020, às 8h00 horas,
no endereço abaixo indicado.

 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE BOTUCATU – BOTUCATU
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, NOS TERMOS DA

DELIBERAÇÃO CEETEPS 17, DE 16/07/2015
EDITAL Nº 112/06/2019 – PROCESSO Nº 3081072/2019
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE BOTUCATU,

da cidade de BOTUCATU, no uso das atribuições e competências
conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação CEETEPS
017/2015, de 16, publicada no DOE de 18/07/2015, CONVOCA
os candidatos abaixo relacionados, para a SESSÃO DE ESCOLHA
DE AULAS, no dia 03/02/2020(segunda-feira), às 10 horas, no
endereço abaixo indicado.

Os candidatos convocados deverão comparecer com docu-
mento de identidade ou far-se-ão representar por procurador
constituído, munido de documento de identidade do procurador.

A escolha e atribuição de aulas obedecerá rigorosamente
a ordem de classificação final. O candidato não aproveitado
aguardará nova oportunidade de convocação.

O candidato que atender a convocação, mas não for apro-
veitado (após a escolha e atribuição de aulas) aguardará nova
oportunidade de convocação.

O candidato que não atender a convocação, recusar as
aulas oferecidas, não entregar a documentação para formalizar
a admissão, ou deixar de entrar em exercício, terá exaurido os
direitos decorrentes de sua habilitação no processo seletivo
simplificado.

Local de apresentação: FACULDADE DE TECNOLOGIA DE
BOTUCATU

Endereço: AVENIDA JOSÉ ÍTALO BACCHI, S/Nº – Cidade:
BOTUCATU

Curso Superior de Tecnologia em: PRODUÇÃO INDUSTRIAL
Área da Disciplina: MECÂNICA E METALÚRGICA
Disciplina e carga horária: SISTEMAS MECÂNICOS APLICA-

DOS, 04 HORAS-AULA, NOTURNO
Número de vagas: 1
Nº INSCRIÇÃO / NOME / RG / CPF / CLASSIFICAÇÃO
8 / JOÃO ALBERTO BORGES DE ARAÚJO / 11.015.835-0 /

034.941.088-70 / 1º
1 / RÓBINSON GERARDO TRINDADE PORTILLA ERAZO /

44.849.504-1 / 368.341.648-39 / 2º

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES
Retificação do D.O.E. de 09.01.2020 – Seção I página 169.
No Edital nº 05-2020-ECA de Abertura de inscrições ao

concurso público de títulos e provas visando o provimento de
01 (um) cargo de Professor Doutor, referência MS-3 em Regime
de Dedicação Integral à Docência e à Pesquisa (RDIDP), junto ao
Departamento de Relações Públicas, Propaganda e Turismo da
Escola de Comunicações e Artes da Universidade de São Paulo.

Onde se lê: O Diretor da Escola de Comunicações e Artes da
Universidade de São Paulo torna público a todos os interessados
que, de acordo com o decidido pela Congregação em sessão
ordinária realizada em 11/12/2019, estarão abertas pelo prazo
de 60 (sessenta) dias, das 08:30 do dia 14 de janeiro de 2020
às 16:00 do dia 13 de março de 2020, as inscrições ao concurso
público de títulos e provas para provimento de 01 (um) cargo
de Professor Doutor, referência MS-3, em Regime de Dedica-
ção Integral à Docência e à Pesquisa – RDIDP (claro/cargo nº
1235516, distribuído pela Portaria GR 7566, de 06 de dezembro
de 2019), recebendo o salário de R$ 11.069,17 (maio/2019),
junto ao Departamento de Relações Públicas, Propaganda e
Turismo, nas disciplinas de “CRP-0325: Redação Publicitária I e
CRP-0314: Língua Portuguesa IV (Linguagem Publicitária)”, nos
termos do art. 125, parágrafo 1º, do Regimento Geral da USP, e
o respectivo programa que segue:

“CRP-0325: Redação Publicitária I e CRP-0314: Língua
Portuguesa IV (Linguagem Publicitária)”

Leia-se: O Diretor da Escola de Comunicações e Artes da
Universidade de São Paulo torna público a todos os interessados
que, de acordo com o decidido pela Congregação em sessão
ordinária realizada em 11/12/2019, estarão abertas pelo prazo
de 60 (sessenta) dias, das 08:30 do dia 14 de janeiro de 2020
às 16:00 do dia 13 de março de 2020, as inscrições ao concurso
público de títulos e provas para provimento de 01 (um) cargo
de Professor Doutor, referência MS-3, em Regime de Dedica-
ção Integral à Docência e à Pesquisa – RDIDP (claro/cargo nº
1235516, distribuído pela Portaria GR 7566, de 06 de dezembro
de 2019), recebendo o salário de R$ 11.069,17 (maio/2019),
junto ao Departamento de Relações Públicas, Propaganda e
Turismo, na área de “Publicidade e Propaganda”, nos termos do
art. 125, parágrafo 1º, do Regimento Geral da USP, e o respectivo
programa que segue:

“Publicidade e Propaganda”

 FACULDADE DE EDUCAÇÃO
 FACULDADE DE EDUCAÇÃO
Edital FEUSP nº 01/2020
A Congregação do Faculdade de Educação da Universi-

dade de São Paulo, em sua 517ª sessão ordinária, realizada
em 30/01/20209, homologou o relatório final da Comissão
Julgadora que, em 24/01/2020, indicou o candidato Professor
Doutor Daniel Tojeira Cara para preencher o claro/cargo nº
1233050 de Professor Doutor junto ao Departamento de Admi-
nistração Escolar e Economia da Educação (EDA), na Área de
Conhecimento Estado, Sociedade e Educação, nas disciplinas:
“EDA0101 – Fundamentos Econômicos da Educação (Pedago-
gia)”; “EDA1221 – Política e Organização da Educação Básica
I – POEB I (Pedagogia)”, “EDA1222 - Política e Organização da
Educação Básica II – POEB II (Pedagogia)” e EDA0463 – Política
e Organização da Educação Básica no Brasil (Licenciatura)”,
conforme Edital FEUSP nº 69/2019 de abertura de inscrições,
publicado no D.O.E. de 30/08/2019.

A Comissão Julgadora esteve assim constituída: Profs.
Drs. Sonia Maria Portella Kruppa (Professora Doutora do EDA/
FEUSP-Presidente), Ocimar Munhoz Alavarse (Professor Doutor
do EDA/FEUSP, Eleutério Fernando da Silva Prado (Professor
Titular da FEA/USP-aposentado), Maria Angélica Pedra Minhoto
(Professora Doutora da EFLCH/UNESP/Guarulhos-SP) e I-Juca-
-Pirama Camargo Gil (Professor Adjunto da UFRGS). .(Procs.
19.1.786.48.9 e 20.1.23.48.7 Vol. II)

curador constituído, munido de documento de identidade do
procurador.

A manifestação e a escolha e atribuição de aulas obede-
cerão rigorosamente a preferência de titulação e a ordem de
classificação final, respeitando o disposto no item 6 do inciso
VII do Comunicado CEETEPS nº 1/2009. O candidato só poderá
escolher e ter aulas atribuídas no componente curricular que
se inscreveu e obteve êxito, exceto na situação prevista no
subitem 7.1 do mesmo inciso, com alterações introduzidas
pelo Comunicado CEETEPS nº 5, de 29, publicado no DOE de
30.10.2009. Escolhidas e atribuídas as aulas, o(s) candidato(s)
não aproveitado(s) aguardarão nova oportunidade de convo-
cação.

O candidato que não atender à convocação para a refe-
rida ETEC, recusar as aulas ou não entregar a documentação
para formalizar a contratação, NÃO terá exaurido os direitos
decorrentes de sua habilitação no processo seletivo, ficando-lhe
assegurado o direito de sua classificação no Processo Seletivo
na ETEC ou CLASSE DESCENTRALIZADA em que foi habilitado.

Observar-se-á, para o início do exercício, o disposto no item
9 do inciso VII do Comunicado CEETEPS nº 1/2009.

LOCAL DE APRESENTAÇÃO: ETEC PARQUE BELÉM
ENDEREÇO: Rua Ulisses Cruz, 85
BAIRRO: Tatuapé – CIDADE: São Paulo
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO): 3 - TEORIA E

TÉCNICA EM EVENTOS (EVENTOS)
COMPONENTE CURRICULAR OFERECIDO MEDIANTE EQUI-

VALÊNCIA CONFORME MANIFESTAÇÃO CONTIDA NO MEMO-
RANDO Nº 79/2020 – CETEC/GFAC: CERIMONIAL, PROTOCOLO
E ETIQUETA (EVENTOS)

Nº AULAS: 2,5 – AULAS EM SUBSTITUIÇÃO
PERÍODO DAS AULAS: NOTURNO
MOTIVO DO SURGIMENTO DAS AULAS: Afastamento da

Professora Danielle Benevides de Figueiredo para assumir
Diretoria de Serviços.

CANDIDATO(S) CONVOCADO(S):
- Graduado
Nº INSCRIÇÃO / NOME / RG / CPF/ CLASSIFICAÇÃO FINAL
37/ERIKA SANTOS DO NASCIMENTO/34.514.678-

-5/296.360.028-35/1º;
 ETEC SANTA FÉ DO SUL – SANTA FÉ DO SUL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE

CADASTRO RESERVA, PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E
TÉCNICO, Nº 277/04/2019 – PROCESSO Nº 3034639/2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS

O Diretor da ETEC SANTA FÉ DO SUL convoca os candidatos
abaixo relacionados para o sorteio de tema e realização da
PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, a ser realizada na ETEC
SANTA FÉ DO SUL, sita na AVENIDA CONSELHEIRO ANTONIO
PRADO, SN, bairro SÃO FRANCISCO, cidade SANTA FÉ DO SUL.

Conforme disposto no item 8 do Capítulo IX do Edital de
Abertura de Inscrições, o candidato convocado deverá compa-
recer ao local designado para a avaliação, com antecedência
mínima de 30 (trinta) minutos, munido de protocolo de inscrição
e do original de um documento de identidade (de acordo com o
relacionado no Capítulo V do mesmo Edital).

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos será sorteado
pela Banca Examinadora, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3
(três) temas que constarão do presente Edital.

A aula será ministrada pelo candidato perante a Banca
Examinadora, obedecendo a ordem de classificação decrescente
da lista de classificação do Exame do Memorial Circunstanciado
(Prova de Títulos).

1. COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO): Arte(s)
(BNC/ BNCC/ ETIM / MTec / EM com Ênfases)(Administração
Integrado ao Ensino Médio (ETIM / MTec))

CANDIDATO(S) SELECIONADO(S):
Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do

Exame de Memorial Circunstanciado
277-04 / Luciene Inacio de Paula / M–6.860.383 /

940.178.246–68 / 35,00
277-02 / Ana Carolina Coscia Graner / 23.986.445–1 /

306.181.138–94 / 30,75
277-01 / Deise Nogueira Paulino Casemiro / 28.677.373–9 /

253.884.928–42 / 28,62
277-03 / Fernando da Silva / 45.728.105–4 / 342.761.508–

17 / 11,00
Relação dos 03 (três) temas para a PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS:
1. Diferentes concepções de cultura: erudita, popular, de

massa e espontânea.
2. Conceito de Patrimônio: artístico, histórico, cultural,

material e imaterial.
3. Formação cultural e artística Brasileira: influências Portu-

guesa, Africana, indígena e imigrante.
Duração máxima da aula: 15 Minutos
Data: 07/02/2020 Horário: 14h00
*
ETEC SANTA FÉ DO SUL – SANTA FÉ DO SUL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE

CADASTRO RESERVA, PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E
TÉCNICO, Nº 277/13/2019 – PROCESSO Nº 3053442/2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS

O Diretor da ETEC SANTA FÉ DO SUL convoca os candidatos
abaixo relacionados para o sorteio de tema e realização da
PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, a ser realizada na ETEC
SANTA FÉ DO SUL, sita na AVENIDA CONSELHEIRO ANTONIO
PRADO, SN, bairro SÃO FRANCISCO, cidade SANTA FÉ DO SUL.

Conforme disposto no item 8 do Capítulo IX do Edital de
Abertura de Inscrições, o candidato convocado deverá compa-
recer ao local designado para a avaliação, com antecedência
mínima de 30 (trinta) minutos, munido de protocolo de inscrição
e do original de um documento de identidade (de acordo com o
relacionado no Capítulo V do mesmo Edital).

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos será sorteado
pela Banca Examinadora, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3
(três) temas que constarão do presente Edital.

A aula será ministrada pelo candidato perante a Banca
Examinadora, obedecendo a ordem de classificação decrescente
da lista de classificação do Exame do Memorial Circunstanciado
(Prova de Títulos).

1. COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO): Língua
Portuguesa, Literatura e Comunicação Profissional (Base Nacio-
nal Comum/ ETIM / MTec)(Administração Integrado ao Ensino
Médio (ETIM / MTec))

CANDIDATO(S) SELECIONADO(S):
Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do

Exame de Memorial Circunstanciado
277-07 / Denilia Martins Costa Guilhem / 28.675.234–7 /

383.362.511–20 / 64,00
277-04 / Kelly Beatriz do Prado Delgado / 40.249.076–9 /

221.010.648–63 / 57,75
277-14 / Tatiane Ramazzini Catharino / 46.334.791–2 /

367.291.888–12 / 41,00
277-09 / Marcia Cristina Bermal Samartino / 32.584.368–5

/ 295.413.828–94 / 40,00
277-12 / Ingrid Graziani Ferraz / 25.475.314–0 /

184.444.128–80 / 38,50
Relação dos 03 (três) temas para a PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS:
1. Uso da Língua: Língua e linguagem- Função da Lingua-

gem.
2. Diálogo entre textos: Tipologia textual- Leitura de Ima-

gens. (Linguagem não verbal).n
p

j
e

cn
p

j
e

cn
p

j
e

cn
p

j e
cn

p
e-

cn
p

j
e-

cn
p

j
e-

cn
p

j
e-

cn
p

j e
-

Certifi cação Digital
Imprensa Ofi cial
Segurança e agilidade na
administração da sua empresa.

www.imprensaofi cial.com.br

 SAC 0800 01234 01

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-01-31T03:19:04-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento